- 1 -

  第９回糸魚川市教育委員会定例会会議録

１ 日時    令和元年５月29日(水) 16時から

２ 会場    糸魚川市役所 203.204会議室

３ 出席委員  教育長      井川 賢一

        委 員      永野 雅美

        委 員      靏本 修一

        委 員      谷口 一之

委 員      塚田 京子

４ 欠席委員   なし

５ 委員以外の出席者

        教育次長    磯野 茂

        こども課    課 長 磯野  豊  課長補佐 室橋 淳次

                係 長 田代 正人

        こども教育課  課 長 泉   豊  参 事 冨永 浩文

                課長補佐 松村 伸一

        生涯学習課   課 長 小島 治夫  課長補佐 磯貝 恭子

        文化振興課   課 長 伊藤章一郎  課長補佐 伊藤 伸一

        博物館     館 長 竹之内 耕

        市民会館    館長補佐 猪股 和之

        書記      こども課主査 佐藤 恵美

６ 報  告

報告第 15 号 学校給食における事故発生について

報告第 16 号 糸魚川市青少年育成指導員の委嘱（一部変更）につい

て

報告第 17 号 各課・機関所管事項について

 - 2 -

７ 付議案件

議案第 40 号 専決処分の報告について

糸魚川市学校運営協議会委員の委嘱について

議案第 41 号 糸魚川市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に

関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制

定に関する意見の申出について

議案第 42 号 令和元年度糸魚川市一般会計教育費等補正予算（第１

号）に関する意見の申出について

８ 会議録署名委員の指名  ２番  靏本委員

９ 傍聴者         ３人

教育長

教育長

教育長

塚田委員

教育長

こども教育課長

教育長

 これより第９回教育委員会定例会を開催する。

 本日の定例会は、教育委員の市内学校訪問のため、通常より開

会時刻が遅いが、スムーズな進行・審議をお願いしたい。

５月20日付で新しく塚田委員が教育委員に就任された。塚田委

員より一言あいさつをいただきたい。

教育の専門的なことには未熟であるが、一保護者の目で子ども

たちが安心・安全で、一人ひとりが目標に向かって、成長できる

よう、サポートできる糸魚川であってほしい。市民が、その人ら

しく豊かで充実した生活を送るには、生涯学習や文化振興も大事

である。微力だが、がんばりたい。

 昨日の川崎市での登校時の児童殺傷事件について、被害に遭わ

れた皆さんのご冥福をお祈りする。

当市においても他人事ではない事件である。防ぐことが難しい

事案であるが、昨日時点の糸魚川市の対応の報告する。

 昨日の校長会で、地区に応じた対応を考えるよう指示した。県

からも通知があり、内容を市内各学校へ周知し、日頃の地域の巡

視等を強化するようお願いした。

対応は非常に難しいと考えるが、関係者と協議し、児童の安全

を守っていきたい。

糸魚川市の対応は報告のとおり、子どもたちの命を守ることが

最優先事項である。今後は国等からも指導があると思うが、それ

に沿った部分と、市独自でできることも考えていきたい。

 - 3 -

教育長

教育次長

教育長

教育長

こども課長

教育長

靏本委員

こども課管理係長

教育長

委員

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

委員

 議席の指定について、糸魚川市教育委員会会議規則第５条に基

づき、教育長が指定することとなっている。各委員の議席番号を

事務局職員が朗読する。

 １番永野教育長職務代理者、２番靏本委員、３番谷口委員、４

番塚田委員。

 ただいまの朗読のとおり指定をしたい。

 報告第15号学校給食における事故発生について、事務局の説明

を求める。

（資料に基づいて説明）

 今ほどの説明について、ご質疑はないか。

 細かな経緯、今後の防止策について、丁寧に説明いただいた。

再発防止策は給食センターだけでなく、市内の調理に関わる施設

へ、詳細の通知、現場確認を行ったか。

 案件があった場合は学校等に周知・注意をしている。今回のス

ライサーは、給食センターのみで使用している。他校は手切りで

行う。詰まった部分を取り除く専用の器具がなく、金属性に替え

てもリスクがあり、代替策はまだ見つかっていない。現在、使用

は止めている。

ほかにご質疑はないか。

（「なし」の声あり。）

 報告のとおりだが、給食への危険異物混入はあってはならない。

今一度、担当業者、調理員に周知し、再発防止に努める。

報告第16号糸魚川市青少年育成指導員の委嘱（一部変更）につ

いて、事務局の説明を求める。

（資料に基づいて説明）

今ほどの説明について、ご質疑はないか。

（「なし」の声あり。）

 報告第 17 号各課・機関所管事項について、事務局からの説明を

求める。

 こども課 所管事項報告

こども教育課 所管事項報告

 生涯学習課 所管事項報告

文化振興課 所管事項報告

 図書館 所管事項報告

 博物館 所管事項報告

 市民会館 所管事項報告

 規則等の制定・改正

 - 4 -

教育長

靏本委員

こども課長補佐

靏本委員

こども教育課参事

靏本委員

教育長

靏本委員

博物館長

靏本委員

博物館長

永野委員

教育長

今ほどの説明について、ご質疑はないか。

こども課親子健康係の養育支援検討会について、糸魚川市は乳

幼児期から手厚く、様々な制度を使って、予算、研修等で子ども

たちの健やかな成長に向けて体制を整えているが、養育支援検討

会での、ケース件数、推移はどうか。また、内容や要望の特徴的

なものを聞きたい。

 養育支援検討会は、糸魚川総合病院で２ヶ月に１回のペースで

開催している。糸魚川総合病院の産婦人科と小児科の医師、児童

相談所、糸魚川保健所、こども課親子健康係、虐待対応の家庭児

童相談員が出席している。内容は個別の案件に対し、どういった

支援ができるかを話合うケース会議である。ケース件数の推移は

持ち合わせていないが、特定妊婦、出産前から精神的な不安、心

配のある方や、産後、子どもに対する愛着が薄い母親への対応を

早い段階から確認し、その後の支援に繋げていくために、関係者

で話し合っている。

こども教育課の教科書展示会で、一般の教科書は市内でも展示

会はあるが、特別支援に係わる一般図書も市内で展示してほしい。

以前も要望し、市でバスを手配し、興味関心のある方が直接、特

別支援に関わる教科書を閲覧、研修できる機会を作ってもらった。

今年度、何か対応はできるか。

３市での教科書展示については、上越市を核として、展示を計

画的に行う。一般図書についても、一般市民が閲覧できるよう、

上越市の教育センターと連携をとり、進めていきたい。借用でき

れば、教科書センターでも閲覧ができる状況も検討したい。

ぜひ検討いただきたい。

市内で閲覧できるよう検討してほしい。

文化財係の明星セメント・デンカ共同開発に係る事前協議につ

いて、内容を説明してほしい。

 明星セメントの新たな採石場を拡大するにあたり、どういった

影響があるか、市と関係機関の事務担当者で打合せをしたもの。

文化財に指定されてる内容に触れているわけではないのか。

文化財保護法に登録されているものはないが、影響の可能性も

含め、関係者として参加させてもらった。

 学校訪問について、今年度、異動された先生が多く、心配され

たが、どの学校も落ち着いた状況で授業が進められており、安心

した。隂山メソッドの取組みも、各校、いろんな形で取組んでい

た。安心して訪問させていただいた。感謝したい。

議案第 40号専決処分の報告について糸魚川市学校運営協議会委

員の委嘱について、事務局の説明を求める。

 - 5 -

こども教育課参事

教育長

委員

教育長

委員

教育長

教育長

こども課長

教育長

委員

教育長

委員

教育長

教育長

委員

教育長

教育長

教育長

教育長

（資料に基づいて説明）

今ほどの説明について、ご質疑はないか。

（「なし」の声あり。）

 それでは採決に入る。議案第 40 号について、ご異議はないか。

（「異議なし」の声あり。）

異議なしと認め、承認する。

原案のとおり承認

議案第 41号糸魚川市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に

関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定に関する意

見の申出について、事務局の説明を求める。

（資料に基づいて説明）

今ほどの説明について、ご質疑はないか。

  （「なし」の声あり。）

それでは採決に入る。議案第 41 号についてご異議はないか。

（「異議なし」の声あり。）

異議なしと認め、承認する。

原案のとおり承認

議案第 42 号については予算に関する案件であるため、非公開と

させていただきたいがよろしいか。

（「はい」の声あり。）

異議なしと認め、議案第 42 号については、非公開とする。

これより非公開とする。

議案第 42 号 原案のとおり承認

 非公開を解き、これより公開とする。

以上で第９回教育委員会定例会を閉会とする。

16:50 終了